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Lídrem kandidátky ODS v květnových volbách do Poslanecké sněmovny PČR v Plzeňském kraji je současný posla-
nec, bývalý ministr spravedlnosti JUDr. Jiří Pospíšil, děkan Právnické fakulty Západočeské univerzity. Obě pozice 
– odborná i politická – spolykají hodně času. 

KKKKKKRRRRRRÁÁÁÁÁÁLLLLLLOOOOOOVVVVVVSSSSSSKKKKKKÁÁÁÁÁÁ IIIIIINNNNNNZZZZZZEEEEEERRRRRRCCCCCCEEEEEE RRRRRREEEEEEAAAAAALLLLLLIIIIIITTTTTTÁ

 Nakolik vám náročná práce na ostře sledované fa-
kultě dovoluje být v kontaktu s voliči?

S voliči v Plzeňském kraji jsem v kontaktu po ce-
lou dobu, co vykonávám funkci poslance, tedy 
již osmým rokem. Setkávám se s nimi na růz-
ných kulturních, společenských či sportovních 
akcích, ale řeším s nimi i jejich individuální 
problémy - jako právník jim můžu být rád-
cem v právních záležitostech. Funkce děka-
na mě nijak neomezuje v kontaktu s občany 
našeho kraje. Svoji práci na právnické fa-
kultě považuji za součást svého veřejného 
působení, neboť si myslím, že je v zájmu 
celého kraje v Plzni právnickou fakultu 
zachovat. 

 Práci ve sněmovně důvěrně znáte. 
Co byste chtěl v novém složení změnit 
především?
Celých osm let v poslanecké sněmovně 
se věnuji reformě justice. Jako ministr 
spravedlnosti jsem prosadil desítky 
nových právních předpisů, např. 
nový trestní zákoník, který mimo 
jiné zpřísňuje postihy za závažné 
trestné činy proti životu a zdraví 
a nebo zavádí alternativní tresty 
za méně závažné skutky. Budu-
li zvolen poslancem, rád bych 
se i v dalším volebním období 
věnoval justiční reformě. Pře-
devším bych se chtěl podílet 

na prosazení nového občanského zákoníku. Po zkuše-
nostech z vedení právnické fakulty bych se však také 
rád zaměřil na otázky spojené s reformou vysokého 
školství. 

 Jaké priority při řízení státu vidíte pro nadcházejí-
cí funkční období sněmovny?
Klíčové bude především zastavit zadlužování země 
a bojovat proti nezaměstnanosti. ODS nabízí jasný 
a reálný program proti zadlužování a má připrave-
na opatření, jak získat až 170 tis. nových pracovních 
míst. ODS chce pokračovat i v reformách zdravotnictví 
a školství a v přípravě důchodové reformy. 

 Vrátil byste se, v případě úspěšného volebního vý-
sledku, rád na post ministra spravedlnosti? S jakým 
cílem? 
V tuto chvíli je předčasné uvažovat o konkrétních 
funkcích ve vládě. Pokud by mi však bylo místo minis-
tra spravedlnosti nabídnuto, vážně bych o tom uvažo-
val. Mým cílem by bylo pokračovat v reformě justice, 
kde je zapotřebí prosadit především nový občanský 
zákoník nebo nový obchodní zákoník. Stejně tak mě 
ovšem zajímá téma vysokého školství, které také čeká 
zásadní reforma.

 Co vzkazujete prostřednictvím Metropolu voli-
čům? 
Aby i přes možné znechucení z politiky, kterému do 
určité míry rozumím, šli v květnu volit a podpořili ta-
kové strany, které cítí zodpovědnost za budoucí vývoj 
naší země.

Text: Olga Čermáková

ZÁPADOČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst

Honza DixiLenka

Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech

 PLZEŇ  Magistrát města Plzně - Živnostenský úřad, Tylova 36  Mediální dům, 
Sedláčkova 16 – vestibull  Škoda Holding - recepce, Tylova ul. 1/57  Cestovní 
kancelář Čedok - NC Tesco, Rokycanská 130  Fakultní nemocnice Bory, Edvar-
da Beneše 13 - u lahůdek  Pasaž Kaufl and - podejna Quenn, Lochotínská 18 
 Lahůdky u Práce, Klatovská 12  Podchod u Nádraží ČD, Sirkova x Americ-

ká  Galerie Dvořák - prodejna Billa, Náměstí gen. Píky 27, u vchodu  Jídelna 
Tylovka, Tylova ul. 26  Cukrárna Sluničko, Smetanovy sady 15  Restaurant 
Švejk, Klatovská 125  Informační centrum, náměstí Republiky 41  Čajovna, 
Rosseveltova ul.15  Poliklinika Bory, Čechova 44, Západočeská univerzita, práv-
nická fakulta, Sady Pětatřicátníků 44,  Mulačova nemocnice, Dvořákova 17,  

Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18  Měšťanská beseda, Kopeckého 
sady 13  Obchodní dům - Luna, Skupova 24,  KARLOVY VARY  Karlovarská 
krajská nemocnice - Bezručova 731/19  Lázně III - Mlýnské nábřeží 5  Ben-
zinová Stanice Aral - Pobřežní 22  Městská knihovna - I. P .Pavlova 891/7  
Magistrát města Karlovy Vary - Moskévská 1281/21  Informační centrum -  Hu-
sovo Náměstí 2  Obchodní dům - Radyně,  Starý Plzenec, Nerudova 933,  
Supermarket Albert, Karla Steinera 7,  Plzeňská teplárenská - kantýna, Doub-
ravecká  1 Zámek Chyše u Lubence  Zámek Rochlov u Nýřan  Dopravní pod-
niky Města Plzně, tramvaje a trolejbusy v Plzni  ČSAD Plzeň linkové autobusy 
v Plzeňském kraji  ČSAD Karlovy Vary linkové autobusy v Karlovarském kraji

Kontakt: vedoucí distribuce Ladislav Krňoul, tel.:775 108 610, e-mail: krnoul@tydeniky.cz 
 kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz
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• Narodil se 24. listopa-
du 1975 v Chomutově. 
Od roku 2002 poslancem, 
v letech 2006-2009 minis-
tr spravedlnosti v první 
i druhé vládě Mirka Topo-
lánka. V letech 2006–2007 
byl předsedou Legislativní 
rady vlády.
• Vystudoval gymnázium 

na Mikulášském náměstí v Plzni. V roce 1999 ukončil 
studium na Právnické fakultě Západočeské univerzi-
ty v Plzni. V roce 2002 získal titul JUDr. V roce 1994 
vstoupil do ODA, v roce 1998 pak vstoupil do ODS 
a spoluzaložil regionální sdružení Mladých konzerva-
tivců v Plzni. V roce 2002 se stal poslancem. Od roku 
2007 je členem redakční rady časopisu Státní zastu-
pitelství.
• 29. září 2009 rektor Západočeské univerzity v Plzni 
Josef Průša dočasně pověřil Jiřího Pospíšila funkcí dě-
kana právnické fakulty
• Je svobodný, bezdětný.

Profi l

Příští číslo
Západočeského

Metropolu
vychází

4. června 2010

Jiří Pospíšil by rád
pokračoval v reformách
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Parkování s Plze skou kartouParkování s Plze skou kartou
Nehledejte drobné a využijte nové platební funkce elektronické peněženky Plzeňské karty.Nehledejte drobné a využijte nové platební funkce elektronické peněženky Plzeňské karty.

Nyní je možné prostřednictvím Plzeňské karty platit za parkovné na parkovištích u Pekla a v Sadech Pětatřicátníků.Nyní je možné prostřednictvím Plzeňské karty platit za parkovné na parkovištích u Pekla a v Sadech Pětatřicátníků.  

Charakteristika pracovní činnosti:
• budování, rozvoj a motivace obchodního týmu 
• plánování a organizace činnosti týmu 
• odpovědnost za výsledky obchodního týmu 
• podílení se na tvorbě obchodní a personální strategie ve svěřeném regionu 
 

Nabízíme: 
• zázemí prestižní německé fi nanční skupiny 
• profesionální systém zapracování 
• školení obchodních a manažerských dovedností, produktová školení 
• příspěvek na provoz vlastní kanceláře 
• velice dobře propracovaný motivační systém, kariéra a ohodnocení 
(fi x + prémie, provize, produkční a personální bonusy, bonusy za expanzi) 
• profesionální vzdělávání v prestižním oboru fi nancí 
• profesionální coaching začínajících ředitelů - „ON THE JOB“ 
 

Požadujeme: 
• min. středoškolské vzdělání 
• pozitivně myslící osobnost 
• schopnost věcné komunikace, reprezentativní vystupování 
• manažerské zkušenosti s vedením obchodního či fi nančního týmu výhodou 
• schopnost budování a rozvoje obchodní skupiny 
• samostatnost, osobní zodpovědnost, fl exibilitu, loajalitu, kreativní myšlení 
• potřebu rozvíjet dosavadní znalosti a dovednosti 
• obchodní zkušenosti vítány 
• znalost anglického nebo německého jazyka výhodou 
• řidičský průkaz "B" 
 
Vaše životopisy zasílejte do konce května na: mst@victoria.cz. Vaše životopisy zasílejte do konce května na: mst@victoria.cz. 

hledá vůdčí osobnost na klíčovou pozici v organizační struktuře
dynamické a úspěšné společnosti

OBLASTNÍ ŘEDITEL
pro okresy Most, Chomutov, Louny, Karlovy Vary, Plzeň, Sokolov, Cheb

Miliardy na projekty
Plzeň | Západočeská univerzita 
(ZČU) získá od EU 2,8 až tři miliar-
dy korun dotací na čtyři unikátní 
projekty vývojových center. Od ro-
ku 2014 zajistí práci téměř 300 no-
vým, zejména mladým výzkum-
níkům. Peníze z operačního pro-
gramu Výzkum a vývoj pro inova-
ce půjdou hlavně do přístrojového 
vybavení, minimálně do staveb. Jde 
o kolosální úspěch ZČU, v Česku ne-
ní kromě Akademie věd jiná veřejná 
vysoká škola, která by tak uspěla. 

Začíná se stavět
Karlovy Vary | Supermoderní pavi-
lon akutní medicíny vyroste do 22 
měsíců v areálu Nemocnice v Karlo-
vých Varech. S operačními sály, lůž-
ky intenzivní péče, urgentním pří-
jmem pacientů a s přistávací plo-
chou pro vrtulník. Politici, zástupci 
nemocnice a stavebních fi rem včera 
poklepali na základní kámen.

Elfi nka v zoo
Plzeň | V Zoo Plzeň byla slavnost-
ně pokřtěna pětistá želva ostruha-
tá, která se v historii zahrady vylíh-
la. Dostala jméno Elfi nka.

Za památkami Plzně
Plzeň | Regionální občanská sdru-
žení Elements za podpory města 
Plzně a Nadace 700 let města Plzně 
zve všechny rodiny s dětmi na oži-
vené prohlídky historického cent-
ra Plzně. Trasou provede průvod-
kyně Historie Plzeňská v kostýmu 
v barvách městského znaku a ko-
čí Matěj s vozem taženým koňmi, 
na kterém mohou jet děti. Setkáte 
se formou krátkých interaktivních 
pohádek a vystoupení s Rudolfem 
II. a jeho alchymistou, s Bedřichem 
Smetanou, císařem Františkem Jo-
sefem I., ale také například s Bílou 
paní. 

Pojízdný biograf
Konstantinovy Lázně | Obce a pod-
nikatelé z občanského sdružení Ži-
vá ves koupili pojízdný biograf, kte-
rý bude jezdit po obcích, kempech 
a památkách regionu. Má posílit tu-
ristickou atraktivitu oblasti. V pro-
vozu bude od 19. května do srpna 
třikrát týdně.

Charita pro děti
Plzeň | Charitativní aukce uspořá-
dal Klub přátel dětí DD 97 pod zá-
štitou Městské charity Plzeň v Do-
mově pro seniory sv. Jiří v Plzni. 
Vydražená částka bude věnována 
na prázdninové pobyty dětí z dět-
ských domovů. V recepci domova 
je pro zájemce katalog dražených 
děl.

Přesídlí do Škodovky
Plzeň | Dvě fakulty Západočeské 
univerzity (ZČU) budou zřejmě už 
od letošního roku sídlit v budově 
bývalého ředitelství Škody Holding 
v Plzni. Správní rada univerzity ve 
středu defi nitivně rozhodne o kou-
pi obřího objektu za zhruba 185 
milionů Kč. Nastěhuje se tam eko-
nomická fakulta a fakulta zdravot-
nických studií, které mají 2300 stu-
dentů. Škola připraví žádost o dota-
ce z operačního programu Výzkum 
a vývoj pro inovace, kterou podá 
v polovině roku. 

Pokud by například Plzeňané třetí mě-
řidlo chtěli, zdražila by se jim teplá 
voda o 10 až 12 procent. „Nabízíme li-
dem bezplatný tepelný audit i konzultaci 
k dalšímu měření, jež předepisuje zákon, 
ale je zbytečné a drahé. Za rok zvládne-
me dohody se všemi vlastníky,“ uvedl 
Ivan Hašek, ředitel Plzeňských služeb. 
Plzeňské služby spravují 40 tisíc do-
mácností, tedy 2000 odběrných míst. 
Lidé podle něj neušetří třetím měře-
ním, ale pouze tehdy, pokud zatep-
lí pláště, střechy a rozvody teplé vo-
dy ve společných prostorách i bytech, 

případně si nechají u vodoměrů nain-
stalovat zpětné klapky. „Těmito kroky 
uspoří 30 až 35 procent tepla, což zvedne 
hodnotu nemovitosti, na rozdíl od dal-
šího měřidla, které navíc nebude majet-
kem vlastníka bytu,“ dodal Hašek.
Podle místopředsedy Teplárenského 
sdružení Tomáše Drápely, pořizova-
cí cena nových přístrojů se pohybuje 
mezi 50 až 150 tisíci korunami na je-
den dům a není k montáži žádný dů-
vod. „My teď za stovky tisíc korun bude-
me přesvědčovat naše zákazníky, že to je 
měření pro měření. Když ho ale budou 

Další měřidla zvýší občanům cenu tepla
Plzeň | Teplárenské sdružení ČR odmítá instalaci dalšího měřidla teplé vo-
dy, které se musí podle zákona namontovat do září 2011 do panelových 
a činžovních domů. Teplárnám současné dvojí měření stačí. Podle novely 
energetického zákona přesto musí uzavřít dohodu s majiteli domů, že další 
měření nechtějí. České teplárny, zásobující polovinu občanů ČR, v červnu ro-
zešlou sdružením vlastníků bytů návrh smlouvy, že měřidla nechtějí.

chtít a nedohodneme se s nimi, tak se jim 
cena zvedne a peníze vyinkasuje výrobce 
měřidla,“ upozornil Drápela. „Zákono-
dárci ponechali naštěstí v zákoně mož-
nost dohody s nájemníky nebo vlastníky, 
zda třetí měření chtějí,“ uvedl Hašek. 
Podle předběžné sondy v Plzni odmít-
ne nové měření 95 procent domů, kte-
ří to vyjádří podpisem dodatku smlou-
vy o dodávce tepelné energie. Problé-
mem ale je, že pokud bude mít pane-
lák deset vchodů a pět z nich měření 
nebude chtít, musí ho teplárna podle 
zákona nainstalovat. 
Podle Drápely by novela energetické-
ho zákona, pokud by se uplatnila ve 
všech českých panelových činžovních 
domech, znamenala dodatečné nákla-
dy až v řádu miliard korun. „Jen pro Pl-
zeň asi 150 milionů korun a pro Prahu od-
hadem miliardu,“ dodal Drápela. (met)

Na aukci se objevilo celkem 1017 ex-
ponátů z oblasti fi latelie, notafi lie, 
historických dokumentů, mincí či po-
hlednic. Vyvolávací cena listiny  vy-
šplhala z 29 tisíc na konečných 66 ti-
síc korun, které město Plzeň zaplati-
lo do dohodě s dražitelem tento tý-
den. Pergamen o velikosti 84x 62 cm 
s barevným erbem, velkou šestnácti-
centimetrovou pečetí císaře Leopol-
da I. a vlastnoručními podpisy cí-
saře Leopolda a kancléře Kinské-
ho, osobně přivezl vedoucí Archivu 
města Plzně Jaroslav Douša: „Jedná 
se o věnování predikátu (uvedení do 
šlechtického stavu) pro Johanna Chris-
topha Haana, doktora medicíny a fyzi-
ka, kterému panovník  touto listinou 
udělil šlechtický erb a titul „von Löwen-
berg“. Listina i skutečnost udělení titu-
lu Haanovi mají pro Plzeň velkou his-
torickou hodnotu. Lékař Jan Kryštof 
Haan, jehož se dokument týká, patřil 
mezi významné občany města Plzně. 
Jeho zásluhy v oblasti medicíny a hy-
gieny ve městě i kraji ocenil císař Leo-

pold I. tím, že mu udělil šlechtický pre-
dikát.“ Primátor města Pavel Rödl si 
cení vzácného přírůstku pro měst-
ský archiv: „Věřím, že brzy najdeme 
příležitost představit listinu také na-
šim občanům.“ Aukce, na které se 
podařilo městu listinu pořídit, byla 
zajímavá také v souvislosti s jejími 
dalším draženými předměty. Prodal 
se na ní např. originál díla Josefa Vá-

chala Ďáblova zahrádka aneb Příro-
dopis strašidel, za který nový maji-
tel zaplatil 660 tisíc korun. 
V nabídce byl také jídelní lístek s pod-
pisem prvního československého pre-
zidenta Tomáše Garrigue Masaryka, 
prodal se za 5400 korun. Cena Ko-
menského mapy Moravy z roku 1630 
se z vyvolávacích 11 tisíc korun vy-
šplhala na 23 tisíc korun.  (zem)

Město získalo unikátní listinu
Výjimečný historický dokument 
- listinu v aukci nazvanou „1694 - 
Leopold I.“, se podařilo získat Ar-
chivu města Plzně na sálové aukci, 
která se konala 17. dubna.

Dar od Nadačního fondu (NF) Kapka 
Naděje převzali pracovníci Dětské klini-
ky Fakultní nemocnice Plzeň. Přístroje 
zakoupil NF Kapka Naděje z fi nančního 
daru HC Plzeň 1929. Předání se zúčast-
nila  prezidentka Nadačního fondu Ven-
dula Auš Svobodová a zástupci hokejo-
vého týmu HC Plzeň 1929.

Foto: Adéla Macháčková

Besedy s dětmi o tom, jak třídit odpad, 
organizuje v základních a mateřských 
školách centrální obvod Plzeň 3. „Pořad 
s názvem Tonda obal zavítá do třiadvace-
ti škol našeho obvodu,“ uvádí starosta Ji-
ří Strobach. „Děti se zábavnou formou do-
zvědí,  že mohou pomáhat přírodě tím, že 
budou třídit odpad,“ pokračuje a dodává, 
že mezi školami a školkami byl o bese-
dy velký zájem.  
„Tonda obal navazuje na náš dubnový jar-
ní úklid, kdy jsme pomohli obyvatelům ob-
vodu zbavit se velkoobjemového dopadu. 
Díky Tonda obalu se děti dozvědí, jak  hos-
podařit s odpadem tak, aby chránily život-
ní prostředí. (zem)

Snímek je  z 26. základní školy v Plzni 
na Borech, kterou Tonda obal navštívil. 

Tonda obal 
v mateřinkách

Texty: Metropol
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V souvislosti se jménem Leonardo da 
Vinci se většině z vás zajisté vybaví je-
ho geniální a celosvětově známé ob-
razy jako například Dáma s hranosta-
jem či slavná Mona Lisa. Málokdo však 
ví, že Leonardo vynikal i jako průkop-
nický vynálezce. Arkády Pankrác se 
rozhodly Leonarda da Vinci svým ná-
vštěvníkům představit právě v roli ge-

Praha | Ve čtvrtek 13. května odstartovala v Arkádách Pankrác interaktiv-
ní výstava vynálezů Leonarda da Vinci. V následujícím textu naleznete ma-
lou ochutnávku toho, co je do 31. května v prostorách centra k vidění. 

niálního vynálezce prostřednictvím 
unikátní výstavy. K vidění bude 9 nej-
významnějších vynálezů, které by-
ly vyrobeny přesně podle detailních 
skic, a jejich zhotovení trvalo něko-
lik let. Exponáty jsou rozmístěny ve 
všech patrech centra a o jejich funk-
ci se návštěvníci dočtou na informač-
ních tabulích umístěných u každé-

ho vynálezu. A jaké vynálezy jsou po 
dobu výstavy k vidění? Na návštěvní-
ky čeká vodní a větrný mlýn, obrněný 
tank, vrtulník, pracovní nástroje a dal-
ší předměty týkající se života a díla Le-
onarda da Vinci. 
Během interaktivní výstavy vynále-
zů Leonarda da Vinci je pro návštěv-
níky připraven i zajímavý doprovod-
ný program. Pro zájemce budou bě-
hem víkendů  22. - 23. 5. a 29. - 30. 5.
výstavou provázet zkušení průvod-

ci, kteří ochotně vysvětlí princip fun-
gování vystavených exponátů a další 
zajímavosti týkající se života a díla re-
nesančního umělce. Průvodci jsou ná-
vštěvníkům k dispozici v uvedené dny 
vždy od 14 h, 15 h a 16 h. 
V průběhu výstavy se návštěvníci 
mohou zúčastnit i zajímavé tipova-
cí soutěže o tématický víkendový po-
byt v Paříži a hodnotné dárkové balíč-
ky. Více informací na www.arkady-pan-
krac.cz/soutez.

Celá výstava je koncipována tak, aby si 
i návštěvníci mohli vyzkoušet na jakém 
principu exponáty fungují. Spousta vy-
možeností dnešní doby se zakládá na 
Leonardových nápadech a konceptech 
z přelomu 15. a 16. století. Možná bu-
dete překvapeni, s kolika jeho vynále-
zy se každodenně setkáváte. Ponořte 
se do fascinujícího světa vynálezů ne-
obyčejně talentovaného člověka, který 
zasahuje daleko do minulosti, a přesto 
hladce přechází do současnosti.  (met)

Fascinující svět vynálezů Leonarda da Vinci
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Patronkou byla dcera legendárního 
pilota RAF, generála Irvinga, Iveta: 
„Stačila jsem knížku jen prolistovat 
a myslím si, že vyplňuje další „bílé mís-
to“ o českých letcích v Anglii. Jsem šťast-
ná, že se najdou nadšenci, kteří trpělivě 
hledají v archivech  a věnují stovky ho-
din sepsání a vydání knihy, aby čtenáře 
seznámili s historií tak významnou,“ 
uvedla patronka. „Chtěl jsem připome-
nout osud svého bratrance Vendy, na 
kterého se téměř zapomnělo,“ uvedl au-
tor Karel Smola. Druhý z autorů Petr 
Šatra má velký podíl na dokumentaci 
válečné cesty Václava Jíchy. „Můj podíl 
byl v zjišťování podkladů od jeho odcho-
du z republiky v roce 1939, přes Cizinec-
kou legii, boje na francouzském nebi, 
jeho úspěchy jako příslušníka 1. ang-
lické, 17. anglické a 313. československé 
perutě až po jeho tragický konec,“ dodal 
Šatra. (zem)   

Plzeň | Cestu do vlastní historie při-
pravil Český rozhlas Plzeň k 65. výro-
čí zahájení vysílání. Tehdy 5. května 
1945 redaktor Karel Šindler ohlásil 
památná slova: „Hovoří Plzeň, svobod-
ná Plzeň hovoří!“ V budově na náměs-
tí Míru v Plzni je otevřeno nové roz-
hlasové muzeum. Unikátní expozice 
vznikala půl roku a přibližuje dobová 
rozhlasová pracoviště, vysílací a zá-
znamovou techniku nebo vývoj nosi-
čů zvuku. Mezi nejvýraznější skvosty 
patří osmistopý magnetofon, který 
v rozhlasu používali od roku 1975. 
Návštěvníky nadchne přehlídka mag-
netofonů Českého rozhlasu od dru-
hé poloviny minulého století. Své 
neopomenutelné místo má v muzeu 
například i připomínka legendární 
elektroakustické laboratoře z konce 
60. let minulého století. S exponáty 
do muzea přispěli někteří současní 
i bývalí rozhlasáci, přátelé, kolegové 
z ostatních rozhlasových stanic, lidé 
ze Západočeského muzea i soukromí 
sběratelé.
Za pozornost určitě stojí rozhlasový 
mixážní pult Studer, hlasatelna s do-
bovými listy, nábytkem a brýlemi při-

Krajští zastupitelé podpořili plán, kte-
rý pomůže oddělení pečujícímu o lidi 
s nemocným srdcem. Velkou šanci na 
dotaci má kardiocentrum díky tomu, 
že ho ministerstvo zdravotnictví pový-
šilo a zařadilo ho do národní sí tě kar-
diovaskulárních center. Těch je v zemi 
celkem sedmnáct.Žádost o příspěvek 
z integrovaného operačního progra-
mu Evropské unie už nemocnice po-
dala. Mezi listopadem a březnem se 
má uskutečnit soutěž na fi rmu, která 
přístroje dodá. Lékaři se nové techniky 

pak dočkají zřejmě do června příštího 
roku. Mezi přístroji, o které si kardiolo-
gové řekli, nechybí třeba angiografi cká 
linka - rentgen pro diagnostiku a léčbu 
akutního infarktu myokardu. „Když se 
nám podaří pojmout celé spektrum vý-
konů, které nám statut kardiovaskulár-
ního centra dovoluje, tak se pacientům 
dostane lepší péče. Nebudou už muset za 
těmi výkony jezdit do Prahy a jinam. Ne-
pochybně stonali hůře nebo umírali dříve, 
protože kraj byl kardiologií nedotčen,“ ře-
kl primář oddělení Michal Paďour.

 Jak nápad na tento projekt 
 vznikl?
Počátky to má v povídání si u kafe 
o natáčení krátkých fi lmů, ale to by 
nakonec skončilo jen u těch diskuzí. 
Řekl jsem si, že to zkusím trošku po-
strčit. A tak vznikl projekt Plzeňský 
fi lm. Už teď vím tak o šesti, sedmi 
fi lmařích, kteří by se na tom mohli 
podílet.

 Jak je možné se zapojit?
Kdokoliv může zaslat svůj námět na 
hraný nebo animovaný fi lm na ad-
resu produkce@plzenskyfi lm.cz do 
třicátého června. Náměty by měly 
mít tvar synopse, to znamená struč-
ný popis postav a děje v rozsahu půl 
až jedné strany formátu A4. Není 
žádné omezení, pouze by se příběh 
měl nějakým způsobem dotknout 
Plzně.

 Hledáte i hudbu, která fi lm do-
provodí? 

Kdokoli se věnuje skládání hudby ja-
kéhokoliv žánru může zaslat do 31. 
května demosnímek. Požadujeme 
jednu vlastní skladbu, která nevyšla 
na žádném hudebním nosiči, a vol-
nou variaci na píseň Plzeňská věž - té 
se právě týká soutěž. Vítězné skladby 
fi nančně oceníme, nahrajeme ve stu-
diu a budou tvořit předěly mezi jed-
notlivými povídkami fi lmu. Z vlastní 
tvorby potom sestavíme portfolium, 
z něhož si budou režiséři vybírat 
hudbu pro svoje fi lmy, samozřejmě 
vše ve spolupráci s autory hudby. 

 Musí mít zvolení režiséři něja-
kou vazbu na Plzeň?
Přesně tak jsem je vybíral. Jsou me-
zi nimi plzeňští rodáci, fi lmaři, kteří 
tady pracují nebo pracovali, i ti, co 
tu studují. Nemusí to být jen lidé, 
kteří už natočili celovečerní fi lmy, 
ale samozřejmě nějaké zkušenosti 
mít musí. (iv)

Rozhlasové studio otevřelo muzeum

pomíná období před pětadvaceti lety. 
Výprava do historie končí ukázkou 
počítače Macintosh. „Největší zlom 
nastal v 90. letech s přechodem na po-
čítače a diskový záznam, které změnily 
vysílání,“ řekl rozhlasový technik Mi-
chal Žák (na snímku). Výstavu dopl-
ňují autentické dobové fotografi e, 
dokumenty a zvukové záznamy his-

torických událostí, ve kterých sehrál 
plzeňský rozhlas důležitou roli. Kro-
mě nově otevřeného muzea přiblíží 
dějiny plzeňského rozhlasu také 65 
dílů seriálu, který stanice odvysílá. 
Každý díl zmapuje milníky jednoho 
roku. Muzeum lze navštívit po doho-
dě s pracovníky rozhlasu a k dispozi-
ci bude i průvodce.  (zem)

Máte nápad, přihlaste se!
Plzeň | Chcete se zapojit do natáčení fi lmu a nevíte, jak na to? Přesně pro 
vás je určený projekt Plzeňský fi lm. Jeho tvůrci totiž hledají námět a hudbu 
k povídkovému snímku, jehož hlavním tématem je cokoli, co se týká Plzně. 
Autora myšlenky, plzeňského režiséra Romana Forsta jsme se zeptali.

Knižní vzpomínka na slavného rodáka
Dnešice | Křest knížky Nikdo ne-
bude zapomenut, která líčí životní 
cestu dnešického rodáka Václav Jí-
chy  plk. in memoriam, se odehrál 
za účasti autorů Petra Šatry a  Karla 
Smoly u příležitosti oslav 65. výročí 
osvobození. 

Kniku pokřtili zleva Oldřich Pelčák, Iveta Irvingová a Jiří Neliba.Foto: Vlasta Zemanová

Kardiologii pomůže 60 milionů
Karlovy Vary | Moderní přístroje a speciální lůžka za šedesát milionů korun 
získá kardiocentrum v Nemocnici Karlovy Vary díky dotaci z Evropské unie. 
Kardiologové už si například nebudou muset půjčovat echokardiograf ze 
sousedního interního oddělení. 

Tento typ zdrojů slouží k zajišťování 
stability a bezpečnosti dodávek elek-
třiny pro koncové spotřebitele.  Umož-
ňuje tak velmi rychlé znovuobnovení 
zásobování elektřinou v mimořádných 
stavech spojených s rozpadem a obno-

vou elektrizační soustavy. „Investice do 
e je dalším příkladem realizace našeho 
dlouhodobého investičního programu, 
jenž dosáhne celkem dvě miliardy ko-
run,“ uvedl generální ředitel Plzeňské 
energetiky Václav Pašek.  (met)

Plzeňská energetika spustí nový záložní zdroj
Plzeň | Plzeňská energetika v letošním roce uvede do provozu nový záložní 
energetický zdroj s instalovaným výkonem 22 MWe, který bude zajišťovat 
tzv. podpůrné služby pro provozovatele české přenosové soustavy, společ-
nost ČEPS. Celková investice Plzeňské energetiky do zmiňovaného zdroje 
dosáhne zhruba 400 milionů Kč. 
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Po roce se v Plzni sešlo téměř 200 aktérů 
spolupráce z oblasti politiky, adminis-
trativy a hospodářství regionů z Plzeň-
ského kraje, Horního Falcka a Dolního 
Bavorska, včetně přizvaných hostů 
z Karlovarského a Jihočeského kraje, 
aby projednali budoucnost kooperace. 
Pracovní skupiny představily výsledky 
společné práce. Vedení zmíněných regi-
onů, reprezentované hejtmankou Plzeň-
ského kraje Miladou Emmerovou, vládní 
prezidentkou Horní Falce Brigittou Brun-
ner a vládní viceprezidentkou Dolního 
Bavorska Monikou Weinl, se shodlo na 
tom, že je třeba nadále spolupracovat a  
podporovat projekty v rámci kooperační-
ho prostoru Plzeňský kraj – Horní Falcko 
– Dolní Bavorsko, nebo nově vznikající 

Budoucnost přeshraniční spolupráce
Přeshraniční spolupráce probíhající mezi Horním Falckem, Dolním 
Bavorskem a Plzeňským krajem ofi ciálně již od roku 2001 za podpo-
ry Evropské unie v rámci programu INTERREG IIIA a s pomocí Cíle 3 
posloužila jako základ k vytvoření sítě regionálního rozvoje a úspěšné 
kooperace v mnoha oblastech. 

Evropský region Dunaj – Vltava. Projekt 
Evropského regionu má velký kooperač-
ní potenciál sdružit vysoce regionálně 
rozmanité oblasti od Dunaje na jihu přes 
„Zelenou střechu Evropy“ ve středu, 
od industriálních po venkovské oblas-
ti. V oblasti dopravní infrastruktury je 
třeba podpořit propojení zúčastněných 
regionů dvoukolejnou elektrifi kovanou 
železniční trasou z Plzně přes Furth im 
Wald a Schwandorf do Regensburgu, 
vylepšit vlakovou nabídku na trase Kla-
tovy – Železná Ruda – Plattling. V rámci 
konference byla představena kandidatu-
ra města Plzně na Evropské hlavní město 
kultury 2015 a prezentován projekt spo-
lupráce v oblasti hospodářství „Wir sind 
Europa/My jsme Evropa“.

Na fotografi i Ivo Grüner, vládní prezidentka Horního Falcka Brigitta Brunner  a vlád-
ní viceprezidentka Dolního Bavorska Monika Weinl.

Odbor životního prostředí Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje ve 
spolupráci s kolektivním systé-
mem ASEKOL vyhlašují akci s ná-
zvem „Máte doma starý mobil?“. 
Akce je zaměřena na šetření pří-
rodních zdrojů a ochranu život-
ního prostředí. Mobilní telefony 
je možné do 31. května odevzdat 
v kanceláři č. 341 ve III. patře bu-
dovy KÚPK. 
Odevzdané přístroje budou pře-
zkoušeny, funkční telefony pak 
nabídnuty dětským domovům 
a pěstounským rodinám. Účastníci 
akce se tak zbaví nepotřebné věci 
a zároveň mohou pomoci něko-
mu, kdo bude mít z přístroje uži-
tek. Ostatní přístroje budou eko-
logicky zrecyklovány. Každý dárce 
může vyplnit soutěžní kupón. Po 
skončení akce proběhne losování 
o zajímavé ceny.

Hejtmanka Plzeňského kraje Milada Emmerová a radní Plzeňského kraje pro školství, 
mládež a sport Jiří Struček  gratulovali hráčům SK Indos Plzeň, kteří vyhráli MČR ve 
futsalu v kategorii U16. Hráči obdrželi medaile a děkovné listy hejtmanky Plzeňského 
kraje. Na snímku gratuluje hejtmanka jednomu z členů úspěšného týmu.

V rámci oslav 65. výročí osvobo-
zení převzala Zdeňka Sládková 
z Trhanova na Domažlicku pa-
mětní plaketu „Péče o válečné 
hroby“ za celoživotní starostli-
vost a péči o místo, kde 30. dub-
na 1945 zahynul v troskách své-
ho letounu nadporučík Virgil 
Paul Kirkham ve věku dvaceti let. 
Pamětní plaketa jí byla předána 
na základě návrhu Krajského úřa-
du Plzeňského kraje, odboru kri-
zového řízení. Slavnostní předání 
plakety se uskutečnilo na místě 
dopadu letounu v lokalitě Zadní 
Hora u Trhanova.Virgil Paul Kirkham

Plaketa za péči o válečné hroby předána

Tak vypadá místo dopadu letadla Paula 
Kirkhama dnes.

Máte starý mobil?
Zbavte se ho

Plzeň | Zbrusu nová publikace Ces-
tujeme po Čechách – Plzeňský kraj 
s prezentací novinek na památkách 
spatřila světlo světa. Nejde o kla-
sického průvodce, ale spíš o jakýsi 
návod a orientaci po zajímavých 
místech Plzeňského kraje. „Někoho 
zajímají hrady, jiného kostely, či jiné 
památky, každý si v publikaci najde 
to své,“ řekla Michaela Šafářová z vy-
davatelství, které poublikaci vydalo. 
Jak přiznala, práce na publikaci tr-
vala pět měsíců a cílem je, aby si ji 
lidé brali na cesty s sebou. Bude dis-
tribuována především po informač-
ních centrech, hotelích, penzionech 
a všude tam, kde se soustředí tu-
risté a návštěvníci. Publikace může 
posloužit i pro orientaci v regionu 
těm, kdo se zabývají regionální pro-
blematikou památek a cestovního 
ruchu. (zem)

Průvodce po Plzeňském kraji

Na snímku představili novou publikaci Michaela Šafářová a David Růžička z plzeň-
ského pracoviště Národního památkového ústavu. 

Foto: Vlasta Zemanová

Bečov nad Teplou | Starý farář a čers-
tvě přijatá guvernantka -vychovatelka 
šlechtických potomků. Takové budou 
hlavní postavy divadelních prohlídek 
na hradě a zámku v Bečově. Jde při-
tom o ozvláštnění oslavy 25. výročí 
nalezení relikviáře sv. Maura, který je 
po korunovačních klenotech označo-
ván za druhou nejcennější zlatnickou 
památku Česka. V roce 1985 tento 
románský relikviář po ročním pátrání 
a za velmi dramatických okolností vy-

zvedli tehdejší kriminalisté z úkrytu 
v kapli. Na stopu je přivedl americký 
podnikatel žijící v Rakousku Danny 
Douglas.
„Název zmiňované hry, Dvě Marie pro 
Friedricha, aneb jak mladý pán z Bečova 
do hrobu přišel, leccos napoví,“ řekl be-
čovský kastelán Tomáš Wizovský. Pří-
běh je smyšlený. „Obecně se dá říct, že 
dramaturgické ztvárnění se snaží o malé 
nahlédnutí do všedního života vévodské-
ho rodu Beaufort-Spontin,“ dodal.  (ad)

Unikátní relikviář v Bečově

Program letošního 10. ročníku zreka-
pituluje nejúspěšnější hry dosavad-
ních ročníků. Zhruba třicítka herců 
se návštěvníkům představí ve hře 
Aloise Jiráska Lucerna (27. 5. a 31. 5.). 
Přehlídka nabídne i komedii Williama 
Shakespeara Sen noci svatojánské (29. 
5. a 5. 6.) a veselý zážitek nabízí další 
komedie z pera mistra humoru, ro-
dilého Plzeňáka Miroslava Horníčka, 
Slaměný klobouk (28. 5., 1. 6. a 2. 6.). 

Hudebním zážitkem bude  komedie 
Vladimíra Renčína Nejkrásnější válka, 
která popisuje, jak řecké ženy dokáza-
ly netypickým způsobem donutit své 
muže, aby skončili válku.  
Divadelní spolek Jezírko je jedním 
z nejstarších souborů na území 
města Plzně. V roce 1916 byl na 
Košutce v Lochotínském pavilónku 
založen 1. divadelní ochotnický 
spolek.  (ema)

10 let neprofesionálního divadla
Před deseti lety se Divadelní spolek Jezírko pod vedením režiséra Jaroslava 
Páry rozhodl zkusit kromě pohádek pro děti i hry pro dospělé. Tak vznikly 
dva největší projekty divadla Křimická zámecká divadelní slavnost a Di-
vadlo na zámku, které se snaží veselou a vtipnou formou vrátit klasické 
autory zpět na jeviště a přiblížit je divákům bez rozdílu věku. Originalita 
tohoto projektu spočívá v tom, že herci opustili kamenné divadlo a vypůjčili 
si křimický zámecký park k desetidennímu festivalu. Vzniklo tak kouzelné 
přírodní divadlo, kde může divák obdivovat jak přírodu, tak i světelné efek-
ty, hudbu a pyrotechnické kousky, včetně závěrečného ohňostroje. 

„Do prvního ročníku chceme vzít 250 li-
dí. Na první pokus bude na základě Scio 
testů přijato 280 těch nejlepších. Dle před-
chozích zkušeností se totiž počítá s tím, 
že minimálně 30 uchazečů nenastoupí,“ 
uvedl.
Všechny přijaté fakulta požádá, aby 
oznámili, zda se ke studiu zapíší. Ostat-
ní dostanou oznámení o nepřijetí, mo-
hou se ale odvolat. „Z těch, kteří se od-
volají, poté doplníme stav do 250,“ uvedl 
Pospíšil. Aby fakulta zabránila pochyb-
nostem, budou i na odvolání přijati zá-
jemci podle úspěchu v testech Scio. Pro 
obě kola se tak stává kritériem pořadí 
úspěšnosti. Pospíšil tak korigoval svá 
dřívější vyjádření, že fakulta na odvo-
lání nikoho nevezme. „Když se uvolní 
místo, musíme ho doplnit,“ řekl.
Počet přijímaných se letos snížil. Nové 
vedení ho přizpůsobilo velikosti školy 
a tomu, aby zajistilo kvalitní výuku, 
a to i seminární. Testy pro fakultu po-
prvé zajišťuje nezávislá společnost. Do 

bakalářského programu práva přijmou 
kolem 100 uchazečů.
Kvůli neprůhlednosti přijímacího ří-
zení, kdy bylo obrovské množství zá-
jemců bráno na odvolání, kritizovala 
akreditační komise bývalé vedení v če-
le s děkanem Jaroslavem Zachariášem 
a proděkanem Milanem Kindlem. V le-
tech 2001 až 2009 byla přijímána na 
odvolání, a to bez ohledu na bodový 
zisk u testů, více než třetina uchaze-
čů. „Rekordním“ byl rok 2004, kdy po-
čet lidí přijatých na základě výsledku 
přijímací zkoušky byl 118, počet přija-
tých na odvolání 187, tedy celých 61 
procent. Na školu se vždy také dostalo 
několik uchazečů zcela mimo přijíma-
cí řízení, nejvíce v roce 2005, kdy jich 
bylo 15.
Tyto informace obsahuje i závěrečná 
zpráva určená pro akreditační komisi. 
Podepsanou a schválenou zprávu pře-
dalo vedení fakulty rektorovi Západo-
české univerzity.  (met)

Nová pravidla pro přijímací řízení
V prvním ročníku magisterského studia Právnické fakulty Západočeské 
univerzity chtějí mít od září 250 lidí. Kritériem pro přijetí budou výsledky 
testů Scio, a to i u uchazečů, kteří si podají odvolání. Fakulta chce opatřením 
zabránit pochybnostem o neprůhlednosti přijímacích zkoušek. Právě kvůli 
tomu bylo kritizováno bývalé vedení, jež bralo obrovské množství lidí na 
odvolání bez ohledu na počet bodů u zkoušky, řekl děkan Jiří Pospíšil. 

Hotelová škola v Plzni uspořádala re-
gionální kolo soutěže Plzeňský korbel 
ve spolupráci s Plzeňským Prazdrojem. 
Žáci gastronomických škol z Plzeňska 
změřili své dovednosti v čepování ne-
alkoholického piva Birell. Nejlépe vedl 
Lukáš Jabůrek z Hotelové školy v Plzni. 
Se stejným počtem bodů obsadili  2. 
místo - Pavlína Petříková z SOŠ Nade 
Mží, Plzeň a Zdeněk Eisner z Hotelové 
školy Mariánské Lázně. Bronz si odváží 
Eva Matasová ze SOŠ Rokycany. 

Foto: Jiří Holeček
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Pod jednou střechou tu najdete vše co 
potřebujete pro stavbu nového domu 
či třeba jen rekonstrukci bytu. A ještě 
něco navíc má tenhle obchůdek, který 
soustřeďuje víc fi rem na jednom mís-
tě. K tomu, abyste mohli začít stavět či 
rekonstrovat, potřebujete šikovné ru-
ce. Kdo je nemá, tomu zde nabídnou 
fachmana, odborníka, který si s pra-
cí lehce poradí. Tuhle službu ocenil 
i plzeňský hokejista Martin Adamský, 
který se stal s modelkou Hankou Maš-
líkovou tváří obchodu. 
V sortimentu netradičního obchodu 

Za Prima bydleníčkem...
Modelky Lucie Uxová – Kubalová 
spolu s Renatou Langmanovou vědí 
o bydlení své a se zařizovám svého 
bydleníčka mají nejednu zkušenost. 
Zvědavost je proto přivedla do zbru-
su nového obchůdku s názvem Pri-
ma bydleníčko v Křimicích, v jedné 
z okrajových částí Plzně.

najdete od zámkové dlažby, po krby, 
obklady a dlažby téměř vše, co při stav-
bě či rekonstrukci potřebujete. „Nabízí-
me i koberce, snad jen záclony a bytové 
doplňky do interiéru u nás nenajdete,“ 
přiznal Ondřej Zapoměl, který s nápa-
dem na Prima bydledníčko přišel. „Jde 
nám o to, usnadnit práci těm, kteří se 
rozhodnou stavět či rekonstruovat. Nabí-
zíme jim kvalitní a pestrou palertu zboží, 
ale co si myslím je ještě cennější, netradič-
ní servis. Pomůžeme jim orientovat se ve 
světě nových nápadů, materiálů a ještě 
zajistíme odborníka, který se jim bude vě-
novat. Klademe důraz na osobní přístup, 
a to si myslím je docela ojedinělá služba. 
Prostě zázraky okamžitě, nemožné do tří 
dnů,“ dodává s úsměvem Ondřej Za-
poměl, který už vymýšlí další projekt, 
pro který by chtěl získat známé tváře 
showbyznysu. A nebylo by to poprvé. 
Před časem zorganizoval charitativní 

akci  na podporu Gynekologicko - po-
rodnické kliniky ve FN v Plzni.Celým 
večerem provázel DJ BOB. Na pro-
gramu byla módní přehlídka s před-
ními českými modelkami jako Hana 
Mašlíková, Vlaďka Erbová, Veronika 
Chmelířová, Romana Pavelková, Bára 
Kolářová. V průběhu večera modelky 
předvedly kolekci plavek a spodního 
prádla. Nechyběla ani tombola a  draž-
ba zajímavých předmětů - dres plzeň-
ského hokejisty Martina Straky, dres 
české národní fotbalové reprezentace 
i s podpisy hráčů, dres Slavie Praha i s 
podpisy hráčů, obraz, který maloval Ja-
roslav Kracík (novým majitelem se stal 
fotbalista Viktorie Plzeň David Limber-
ský) a podepsaný kalendář  Hany Maš-
líkové. Dražba přinesla  75 tisíc korun, 
které byly slavnostně předány primáři 
plzeňské kliniky MUDr. Zdeňku Novot-
nému.  (met)

Modelka Renata Langmanová a podnikatel Ondřej Zapoměl při slavnostním otevření 
Prima bydleníčka.

Tvářemi sympatického bydleníčka jsou 
modelka Hanka Mašlíková a plzeňský 
hokejista Martin Adamský.

Scéna vznikne před budovou Zápa-
dočeského muzea v Kopeckého sa-
dech. Tvůrčí tým v čele s režisérem 
Vilémem Dubničkou a produkční 
Marcelou Mašínovou se nemění, 
herecký soubor opět tvoří herci 
plzeňských divadel. Z pražských 
divadel ale nově přijede herec Čino-
herního klubu Pavel Kikinčuk, herec 
Divadelního spolku Kašpar Martin 
Hofmann a také herečka Jana Ze-
náhlíková, kterou si plzeňští divá-
ci mohou pamatovat jako Karličku 
z Dona Juana. „Slavnostní premiéra 

se uskuteční 28. června a poté plánu-
jeme 13 repríz,“ uvedl Dubnička. Pod-
le něj podtitul „tragikomická pohád-
ka o třech dějstvích“ dává tušit lehce 
bláznivou podívanou, mnohdy až 
překvapivě a mrazivě aktuální. .
Scéna vznikne v prostoru mezi 
fontánou a budovou muzea. Počí-
tají také s tím, že se na prostran-
ství před plzeňskou radnicí vrátí 
s Gogolovou hrou Revizor, kterou 
představili vloni. Odehrají tam 
osm repríz, a to od 19. do 26. čer-
vence.   (iv)

Divadlo sbírá ceny za novou fasádu

Hlavním důvodem proměny budo-
vy Divadla Alfa na Rokycanské třídě 
v Plzni bylo zateplení fasády a úspora 
energií. Vedení divadla se ale rozhod-
lo využít příležitost a dát současně di-
vadlu zvenčí také novou podobu. Alfa 
je první plzeňskou kulturní institucí, 
kterou vidí návštěvníci přijíždějící od 
Prahy, a její fasáda neodpovídala mo-
derní divadelní budově. Autorem ar-
chitektonického návrhu je  architekt 

Jan Toman, který má k divadlu jako 
správný lokálpatriot vřelý vztah. „Ja-
ko dítě jsem do Alfy párkrát zavítal. Pří-
ležitost podílet se na rekonstrukci byla 
to pro mě výzva, kterou člověk nepociťu-
je u každého projektu. Původně divadlo 
počítalo s tím, že provede pouze zateple-
ní bez větších zásahů do vzhledu, když 
jsem ale přemýšlel o tom, jak plášť diva-
dla pojmout, říkal jsem si, že ho musím 
pozvednout. Systémem hliníkových po-
zinkovaných lamel upevněných na že-
lezné nosné konstrukci nevýrazný dům 
vystoupil z řady.“ Porota udělila Diva-
dlu Alfa první cenu za rekonstrukci 
pláště. Oceněna byla právě kvalitní 
realizace fasády a předsazené kon-
strukce hliníkových pozinkovaných 
lamel, které tvoří jistou formu trans-
parentní opony.  (zem)

Plzeň | První místo v kategorii rekonstrukce získalo v soutěži Fasáda ro-
ku 2009 plzeňské divadlo Alfa, stejně jako titul Světelná reklama v sou-
těži Duhový paprsek.

Král jelenem pod širým nebem
Italská komedie Carla Gozziho Král jelenem bude letos provázet festival Di-
vadelní léto pod plzeňským nebem. Stejně jako v předchozích letech Don 
Juan a Revizor, i tato inscenace se odehraje v historickém centru Plzně. 
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Od určitého životního bodu míří změny k horšímu,  bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Vstupenku na pořad Josefa Pospíšila Beze spěchu získal Ing. Miloš Sádlík 
z Plzně.  Pro vylosovaného úspěšného luštitele dnešní křížovky je připravena vstupenka do plzeňského c. k. Divadla Pluto na vybrané představení. K vyzvednutí v naší 
redakci. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: ZÁPADOČESKÝ METROPOL, Sedláčkova 16, 320 00 Plzeň, nebo krizovkazapad@tydeniky.cz nejpozději do 28. května 2010. 
Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.  
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Beran 21. 3. - 20. 4.
Přestože se snadno dostáváte 

do rozporu s okolím, nejbližší dny prožije-
te ve znamení pohody a souznění s part-
nery. Nebuďte ale přesvědčeni o své neo-
mylnosti. Vyplatí se vám to.   

Býk 21. 4. - 21. 5.
Vaše tvrdohlavost a svévol-

nost je možná dobrá v pracovním 
prostředí, ale ve vztahu k opačnému 
pohlaví vám tyto vlastnosti působí 
značné potíže.  Přiznejte si sebekritic-
ky, že si v nich občas libujete.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Chovejte se tak, abyste, až se 

proberete z jarního opojení, nemuseli 
ničeho litovat. Romantické úlety jsou 
sice kořením vašeho života, nenechej-
te se však jimi bezhlavě unášet, ať za 
ně nezaplatíte příliš tvrdě.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Šetřete si své síly, jinak vám 

hrozí totální vyčerpání.  Vaše nestálé 
nálady ještě umocňují časté změny 
jarního počasí, a to vám neprospívá. 
Nepřemýšlejte o minulosti, raději si 
naplánujte výlet do přírody.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Připravte se na příjemné pře-

kvapení, a i když vám nevyzná lásku 
muž nebo žena vašich snů, budete se cítit 
velmi šťastní. Ani k tomu nebudete potře-
bovat marihuanu, heroin či  LSD.

Panna 24. 8. - 23. 9.
Jestli máte pocit, že musíte ve 

svém životě něco změnit, udělejte to co 
nejdříve. Nebojte se nových věcí a při 
rozhodování se řiďte jen svojí intuicí. 
Jste velmi schopní a kreativní, je na 
čase posunout se dál.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Proberte si, komu jste se v po-

slední době nezachovali dobře a naprav-
te to. Pocit, že se někdo kvůli vám cítí 
ukřivděný, nepřispěje k příjemné nála-
dě. Přiznejte chybu a uleví se vám.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Jste velmi přístupní li-

chotkám, proto si dejte pozor na lidi, 
kteří tuto vaši slabinu nejenže pozna-
jí, ale umí ji šikovně využít. Kdybyste 
se zamilovali, nepřevádějte hned svá 
konta na účty milenek a milenců.

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Vaše tělo potřebuje hodně kys-

líku, proto byste měli provádět pravi-
delná dechová cvičení. Prospějí vám 
nejen fyzicky, ale zklidní i vaši ohni-
vou a prchlivou povahu, která vás 
občas přivádí do malérů.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Řiďte se pravidlem nebýt nad-

míru srozumitelný, protože většina si 
neváží toho, čemu rozumí, ale ctí jen 
to, co nechápe. Člověk bez tajemství 
je jako odkrytá karta. Mlčenlivost je 
známkou sebeovládání.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Zásadou vyhlášených hráčů 

je umět zavčas zanechat dařící se hry. 
Mějte ji na mysli, když vás občas pře-
může vášeň pro hazardní hry. Nezapo-
meňte, že vytrvalé štěstí je podezřelé, 
jistější je to občasné.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Pokud máte pocit, že vaše tvář 

je příliš obnošená, napuchlá, upráše-
ná a všemi okoukaná a že už ji sotva 
lze dál nosit, nic si z toho nedělejte. 
Odstraňte ze svého okolí všechna zr-
cadla a nedívejte se do nich.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Žofi e Mašková

Dílo mezi širokou veřejností proslavila 
především velkolepá fi lmová podo-
ba, jež vynesla v roce 1968 tvůrcům 
hned tři Oscary ze sedmi nominací. 
Svoji úspěšnou divadelní premiéru 
měl ovšem Lev v zimě o několik let 
dříve. Nyní ji vůbec poprvé uviděli 
v  premiéře i diváci Velkého divadla. 
Soubor činohry ji uvádí v překladu Oty 
Ornesta a režii Jana Buriana. Sám au-
tor v souvislosti s hrou připomínal, že 

nejde o rekonstrukci dějinných událos-
tí. „Postavy v této hře, jejich charaktery 
a jejich vášně, odpovídají sice dostupným 
faktům, zároveň jsou však fi kcemi,“ na-
psal autor.
Pro svoji hru si vybral rok 1183, tedy 
období silné vlády Jindřicha II, kdy An-
glie byla nejvlivnější velmocí tehdejší-
ho civilizovaného světa. 

Setkání fanoušků s hvězdami mezinárodní a tuzemské metalové scény, autogra-
miády:
HAMMERFALL, SONATA ARCTICA, AMON AMARTH, TWILIGHT OF THE GODS 
– BATHORY Tribute Band, KORPIKLAANI, DEATHSTARS, FINNTROLL, NEVER-
MORE, DEATH ANGEL, ELUVEITIE, FREEDOM CALL, LEGION OF THE DAMNED, 
DEICIDE, MARDUK, DECAPITATED, POWERWOLF, BRAINSTORM, LEAVES´EYES, 
VADER, NIGHTMARE, ELVENKING, ASTRAL DOORS, VITACIT, CITRON, SILENT 
STREAM OF GODLESS ELEGY, FATA MORGANA, ARKONA, STEELWING, CAULD-
RON, VARG, VIRRASZTOK.
Koncert těchto kapel se uskuteční od 21. do 23. května v plzeňském přírodním 
amfi teátru Lochotín, zhruba kilometr od Plzně. Stanové městečko bude otevře-
no ve čtvrtek 20.května od 13. hodin do pondělí 24. května do poledne. Parková-
ní zajištěno na louce sousedící se stanovou částí. Vše bezplatně.

METROPOL Tip
METALFEST Open Air 2010

Lev  v zimě na scéně plzeňského divadla
Před několika dny se oprvé  na scéně Divadla J. K. Tyla v Plzni rozehrála 
slavná historická hra amerického dramatika a scénáristy Jamese Gold-
mana Lev v zimě.

  
VELKÉ DIVADLO
Smetanovy sady 16, tel. 378 038 070

21. 5. - 19 h. - Ve státním zájmu (S 2).
22. 5. - 19 h. - Ve státním zájmu.
23. 5. - 19 h. - Ve státním zájmu.
25. 5. - 19 h. - Portugálie (K 5). 
26. 5. - 19 h. - Cesta kolem světa za
80 dní (K 6).
27. 5. - 19 h. - Kráska a zvíře (K 7).
28. 5. - 19 h. - Kráska a zvíře (K 8).
29. 5. - 19 h. - Zkrocení zlé ženy.
30. 5. - 19 h. - Cesta kolem světa za
80 dní (K 17).

21. 5. - 19 h. - Labutí jezero 
- naposledy.
22. 5. - 19 h. - Vévodkyně z Chicaga. 
23. 5. - 14 h. - Šípková Růženka.
25. 5. - 19 h. - Adriana Lecouvreur (V 5).
26. 5. - 19 h. - Lucerna (V 6).
27. 5. - 19 h. - Lev v zimě (V 7).
28. 5. - 19 h.
Monty Python‘s  Spamalot (V 8). 
29. 5. - 19 h. - Lazebník sevillský 
- naposledy.

KOMORNÍ DIVADLO
Prokopova 14, tel. 377 226 743

Na snímku  Monika Švábová (Eleonora), Martin Stránský (Richard Lví srdce), Jan Maléř 
(Bohumír), Štěpánka Křesťanová (Alice), Pavel Pavlovský (Jindřich II).

Foto: Pavel Křivánek

D á í
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informace: Jihočeské divadlo, ul. Dr. Stejskala 19, 370 47 Č. Budějovice,
T: 386 356 643 – hromadné objednávky, 386 356 925 – pokladna, F: 386 355 640

Otáčivé 
hlediště
Český 
Krumlov

4. 6. - 15. 6.
21.30 hod.

Macbeth | William Shakespeare 
Krvavý příběh o muži, který se na cestě k moci nezastavil před ničím...

18. 6. - 3. 7.
21.30 hod.

Sluha dvou pánů | Carlo Goldoni 
Komedie o tom, že dvěma pánům sloužit nelze v režii Jiřího Menzela. 

6.7. - 11.7.
21.30 hod.

Čarostřelec | Carl Maria von Weber
Romantická pohádková opera v režii fi lmového režiséra
Zdeňka Trošky v českém překladu.

14.7. - 18.7.
21.30 hod.

Sen noci svatojánské / Felix Mendelssohn–Bartholdy
Balet  na motivy pohádkové komedie Williama Shakespeara. 

23.7. – 28.7.
21.30 hod.

Don Giovanni | Wolfgang Amadeus Mozart 
Mozartova slavná opera v podání světových hvězd před Otáčivým hledištěm!
Uvádíme v italském originále!

30.7. - 15.8.
21.00 hod.

Robin Hood | Martin Glaser – Olga Šubrtová
Nesmrtelná legenda o hrdinovi ze Sherwoodského lesa
s Ondřejem Veselým v hlavní roli.

17.8. – 22.8.
20.30 hod.

Macbeth | William Shakespeare 
Krvavý příběh o muži, který se na cestě k moci nezastavil před ničím...

24.8. – 29.8.
20.30 hod.

Čarostřelec | Carl Maria von Weber
Romantická pohádková opera v režii fi lmového režiséra
Zdeňka Trošky v českém překladu.

19. a 20.6., 2. a 3.7., 
31.7. a 1.8. | 17.00 hod.

2. – 5.9. | 20.00 hod.
10. a 11.9. | 19.30 hod.

Kašpárek v rohlíku aneb Dneska to roztočíme | D. Dvořák, Z. Jecelín
Bejbypankový kabaret se zbrusu novými scénkami a známými písničkami z obou 
CéDé v denní syté verzi a večerním speciálu s několika chody navíc.

www.otacivehlediste.cz
www.revolvingtheatre.com

 2010
Prodejna nejen pro včelaře

  včelařské potřeby - kompletní 
sortiment
  výměna včelího vosku za 
mezistěny
  med lesní, květový,lipový, 
javorový, pastový
  propolis surový, tablety,kapky,-
tinktury
  medová kosmetika, mast 
s propolisem
  medovina,medové likéry, žihadlo

Včelka
Plzeň

Eliška Soukupová - Greská 4,Eliška Soukupová - Greská 4,
323 00Plzeň323 00Plzeň
tel.: 608 511 896tel.: 608 511 896
www.vcelka-plzen.cz,www.vcelka-plzen.cz,
http://vcelka-plzen.webnode.czhttp://vcelka-plzen.webnode.cz

Na pozadí fascinující a znepokojivé 
architektury Jana Blažeje Santiniho, 
která světově unikátním způsobem 
mísí prvky baroka a gotiky, se rozvíjí 
příběh člověka, hledajícího na počát-
ku nového tisíciletí ztrácející se pocit 
smyslu a životního naplnění.
Nespokojený zaměstnanec reklamní 
agentury Martin Urmann je pověřen 
nesplnitelným úkolem, který má fak-

ticky ospravedlnit jeho náhlý vyhazov 
ze zaměstnání. Martin úkol přijímá, 
ale je to spíše gesto vzdoru, než vážně 
míněná snaha zachránit své postave-
ní. Práce ho nepřímo zavede na stopu 
tajemných vzkazů dávno mrtvého 
architekta, které se zdají promlouvat 
přes hloubku času přímo k němu. 
Martin se pouští do honby za roz-

luštěním těchto zpráv. Jeho cesta je 
lemována záhadnými vraždami, kte-
ré nějakým způsobem musí souviset 
s jeho pátráním. Fascinující síla světa, 
do kterého se postupně propadá, vylu-
čuje možnost, že by od svého záměru 
odstoupil. Musí dojít až nakonec, kde 
čeká odhalení, které od základu změní 
celý jeho, doposavad pečlivě udržo-
vaný, pohled na svět. Hlavní role byla 

svěřena Davidu Švehlíkovi, v dalších 
úlohách se představí například Marek 
Taclík, Viktor Preiss, Martin Stropnic-
ký, Monika Timková, Lucie Molnárová, 
Petra Molnárová a další. Scénář napsa-
li Miloš Urban a Tomáš Končinský. Za 
kamerou stojí Martin Šec. Na obrazov-
kách by se snímek měl objevit v prů-
běhu příštího roku.  

Ředitelka kamenické nemocnice MU-
Dr. Zdena Tichá, kterou v nejsledova-
nějším seriálu současnosti Ordinace 
v růžové zahradě 2 představuje he-
rečka Dana Morávková, si vyzkoušela 
svou profesi kardiochirurga a cévaře 
na vlastní kůži a zavítala na oddělení 
Kardiochirurgické kliniky v nemocnici 
v Praze Motole. 
Pod dohledem přednosty oddělení 
doc. MUDr. Marka Šetiny CSc.  se se-
známila s chodem oddělení, dozvědě-
la se různé zajímavosti jako například, 
že operace srdce trvá cca 3-4 hodiny, 
že na oddělení jsou převážně mužští 
pacienti, apod. Poté navštívila lůžko-
vou část Jednotky intermediální péče, 
místnost, kde se provádí echokardio-
logické vyšetření, a také oddělení JIP 
Kardiovaskulární chirurgie. 
Nakonec se podívala na operační sál, 
kde právě probíhala operace srdeční-

Matěj nastupuje do nového zaměstnání ve skladu, kde 
ho zaučuje starší kolega. Standa Běhounek je prostý 
starší chlap, velký samotář, který mluví jen o tom, co 
důvěrně zná, a jehož minulostí, současností i budouc-
ností je sklad. Je zde svým pánem. Nemá rád nedochvil-
nost a lenost. Jeho denním mottem je: „Mluv, o čem chceš, 
ale hákuj!“ Práce ve skladu je fyzicky náročná, a tak je 
Standa rád, když mu přidělí kolegu, který to za něj od-
pracuje. Svému okolí často  neváhá přispět „cennou“ ra-
dou,  jelikož jsou ale jeho osobní zkušenosti trpké, ani 
jeho rady nezní příliš optimisticky. Uvidíme, jak bude se 
svým novým kolegou Matěj spokojený.  V roli skladníka 
Standy Běhounka se divákům představuje herec, bavič, 
hudebník (kontrabasista a kytarista) a moderátor Moj-
mír Maděrič, kterého znají například z fi lmů Lásky mezi 
kapkami deště, Mezi námi kluky, Pětka s hvězdičkou, 

Standa Běhounek ze skladu nově v Ulici
Praha | V nejsledovanějším denním nekonečném seriálu 
TV Nova Ulice se objevila nová postava skladníka Standy 
Běhounka v podání herce Mojmíra Maděriče. Jak bude 
Standa Běhounek vycházet se svou novou pracovní sílou 
Matějem Jordánem?

O perlové panně, Kruh, Nemocný bílý slon, Ceremoniář. 
Zahrál si také v několika pohádkách, např. O chytrém 
šachovi, Kocourkov, O líné Pepině, Jak vyženit z pekla 
štěstí nebo Za humny je drak. (met)

Jiří Strach točí moderní thriller
Padla první klapka nového televizního fi lmu Santiniho jazyk, který pro ČT 
natáčí režisér Jiří Strach. Filmově televizní zpracování známého románu 
Miloše Urbana organicky propojuje prvky thrilleru, mystiky a hermetické 
fi lozofi e s poutavým historickým exkurzem. 

Filmaři natáčejí především v exteriérech a reálech v Praze, v Kladrubech (na snímku), 
v Plasích a na dalších místech.

Dana Morávková na operačním sále
Další z hereckých hvězd nejoblíbenějšího seriálu současnosti z lékařského 
prostředí Ordinace v růžové zahradě 2 herečka Dana Morávková si byla 
svou seriálovou profesi kardiochirurga vyzkoušet na vlastní kůži.

Foto: TV Nova

ho bypassu. Dana Morávková k ná-
vštěvě kardiochirurgie dodává: „Byl 
to úžasný zážitek! Možnost vidět na 
vlastní oči práci lékařů při operaci srdce, 
prohlédnout si celé oddělení, navštívit 
pacienty.“ 

 Od které doby se datuje slavnost-
ní otevírání lázeňské sezony v Tepli-
cích? 
Teplice jsou nejstaršími lázněmi ne-
jen v Čechách, ale v celé střední Evro-
pě. Podle legendy tady byly léčivé pra-
meny objeveny právě před 856 lety. 
Obrovského rozkvětu zdejší lázně za-
znamenaly v 18. a 19. století, kdy se ho-
nosily přezdívkou „Malá Paříž“. V Tepli-
cích opakovaně pobývaly známé evrop-
ské osobnosti, například ruský car Petr 
Veliký, hudební skladatelé L. v. Beetho-
ven a R. Wagner, básník J. W. Goethe 
nebo císařovna Alžběta, přezdívaná 
Sissi. Slavnostní otevírání lázeňských 
sezon mělo v minulosti různé podo-
by, v posledních 15 letech je pojímáme 
jako multikulturní akce pod širým ne-
bem určené jak pro Tepličany, tak i pro 
návštěvníky z blízkého a dalekého oko-
lí. Řada z nich se tak na vlastní oči mů-
že přesvědčit, že mýtus o „černém se-
veru“ ze 70. a 80. let minulého století 
dávno neplatí. 

 Kolik položek má letošní program? 
Nabídka letošního slavnostního zahá-
jení lázeňské sezony čítá přes sto polo-
žek. Téměř polovinu z nich tvoří hudeb-
ní programy. Jednotlivé scény přitom 

Teplice zvou na open akci
Slavnostní zahájení v pořadí již 
856. lázeňské sezony v Teplicích 
už doslova klepe na dveře. Usku-
teční se o víkendu 5. a 6. června 
a na programu je tradičně více 
než pestrá nabídka pro všechny 
generace. Prostřednictvím Pře-
mysla Šoby, ředitele Domu kul-
tury, který je pořadatelem této 
velkolepé open akce, zveme ná-
vštěvníky z ostatních krajů do 
nádherně rozkvetlého města. 

Text a foto: Metropol

nejsou žánrově profi lovány, ale konci-
povány v podstatě jako lázeňské korzo, 
je to tedy o procházení a potkávání se. 
V tyto sváteční dny se všude něco zají-
mavého děje. 

 Lázeňská sezona začíná historic-
kým průvodem a svěcením pramenů. 
Kdy nastane okamžik „O“?
Tradičně v sobotu 5. června v 11 hodin 
se na náměstí Svobody seřadí historic-
ký průvod, který se vydá ke Kolostujo-
vě kašně v parku pod Krušnohorským 
divadlem. Tady dojde k požehnání lá-
zeňských pramenů jedním z církevních 
hodnostářů, kterého vybere ekumenic-
ká rada. Primátor města Jaroslav Kube-
ra poté prohlásí 856. lázeňskou sezonu 
za zahájenou. 

 Zkusme vybrat ty nejlákavější tipy 
z nabídky – pro děti i dospělé…
To je dost těžké, protože každý ná-
vštěvník přichází za něčím jiným. Pro 
kluky a děvčata různého věku je při-
praven jak pasivní, tak zejména aktiv-
ní program s řadou her a soutěží v tan-
ci, zpěvu i sportu. A protože jsme v láz-
ních, nezapomněli jsme ani na handi-

capované děti a mládež, které budou 
závodit v Zámecké zahradě. Dospě-
lí si mohou vybrat z hudebních žánrů 
swingové, revivalové či rockové kapely, 
chybět nebude ani dechovka a hvězdy 
pop music. Premiéru při zahájení sezo-
ny budou mít letos v Teplicích Olympic 
a také Aneta Langerová. 

 Většina návštěvníků se těší na tra-
diční porcelánové trhy – budou?
Samozřejmě. Začínají v sobotu už
v 9 hodin na lázeňské kolonádě u do-
mu kultury. Své výrobky za výhodné 
ceny tady nabídnou porcelánky z celé 
České republiky.

 A co velkolepý ohňostroj?
Také ten má své přesné datum a čas, 
a to v sobotu večer přesně ve 22.22 ho-
din. Bude trvat zhruba 10 minut, pod-
barví ho melodie z Carminy Burany 
a uvidí ho úplně všichni, kdo budou 
v tu dobu venku. Hudba bude nejlé-
pe slyšet u domu kultury a od Ptačích 
schodů.

 Jak bude postaráno o občerstvení?
Toho bude dost jak v kamenných re-
stauracích, tak i v bezpočtu stanů 
a stánků. Těší nás, že gastronomické 
služby jsou rok od roku kvalitnější.

 Už jste zmínil, že se nikde nevybírá 
vstupné. To ovšem neznamená, že ta-
to akce je zadarmo.
To opravu není. To letošní má rozpočet 
převyšující 4 miliony korun. O nákla-
dy se navzdory krizi i letos dělí něko-
lik subjektů – největší nese statutární 
město Teplice, dále hlavní partneři - ak-
ciové společnosti AGC Flat Glass Com-
pany, skupina ČEZ, Lázně Teplice a Se-
veročeské doly. Poslední třetinu platí 
prodejci za pronájem prostor.

Přemysl Šoba, ředitel domu kultury



Kontakt pro podnikatele a fi rm
y: 

Jan Bárta, tel. 733 320 735, barta@
tydeniky.cz

Eva Růžičková, tel. 721 20 28 15, ruzickova@
tydeniky.cz

Alan M
arek, tel. 775 909 918, m

arek@
tydeniky.cz
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Vážení a milí čtenáři, 

je to obehraná písnička, že nic ne-
ní jako dřív a s postupem času se 
stáváme nostalgickými. Jablka bý-
vala červenější, jahody sladší a du-
še spokojenější. Dřívější dříví mě-
lo větší výhřevnost a ti mladí - eh, 
darmo mluvit... Starší generace ne-
ní nikdy spokojená s generací mlad-
ší. Možná jste si až doteď mysleli, že 
je to obecná skutečnost, něco nevy-
hnutelného. Napadlo vás ovšem ně-
kdy, že by to byla pravda?

Mám práci, platím daně, zdá se, že 
jsem se usadila a zopatrněla. Ener-
gii, kuráž, hravost a cit pro údiv pře-
válcoval stereotyp a někdy i pocit 
beznaděje. Myslím si, že jsem spo-
lehlivý, dochvilný a seriozní člověk. 
S přibývajícími roky mně občas ně-
kde zabolí, stále častěji skřípám zu-
bama, vržou mi kolena, mazání opo-
deldokem nepomáhá a umím se i 
pořádně zaseknout. To když mě ně-
kdo nutí do něčeho, co mi nejde pod 
nos. Můj outfi t má do modelingo-
vé elity z křídových papírů lifestylo-

vých magazínů čím dál tím víc dale-
ko, asi tak jako pramen Amazonky k 
Atlantiku a šedivých vlasů mám už 
víc než Mikuláš, Děda Mráz a Santa 
dohromady. Ty nejlepší časy tu dáv-
no byly, ale už nejsou a podle řádu 
věcí už nikdy nebudou.
Chápu, že nemůže být vše jako dřív. 
Kdyby tomu tak bylo, tak bych se 
zřejmě stále ještě plahočila po tvr-
dé zemi, anebo půvabně skákala z 
větve na větev. Spát bych chodila do 
stromů a neuměla ani mluvit. Jasně, 
svět musí jít kupředu. Ovšem nechá-

pu, proč měnit zažité tradice. Když 
překonám to, že v listopadu si při-
pomínáme Velkou říjnovou revolu-
ci, moje hlava mi nebere, proč tře-
ba Majáles je na programu v dubnu. 
Vysvětlení, že v květnu nebyl vhod-
ný termín, mne děsí. Takže, napříště 
si můžeme už koncem května připo-
mínat „dušičky“ a myslet na mrtvé. 
To abychom to stihli... Proboha, kam 
to všichni tak spěcháme...?
Olga Čermáková
šéfredaktorka
cermakova@tydeniky.cz
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ruzickova@tydeniky.cz, Jan Bárta tel. +420 733 320 735, e-mail: barta@tydeniky.cz, Alan Marek, tel. +420 775 909 918, marek@tydeniky.cz, RISS COMPANY s. r. o., tel.: 777 688 058, e-mail: 
support@extra-reklama.cz, ředitel výroby: Jiří Vondráček, e-mail: grafi ka@tydeniky.cz. Tiskne: BOHEMIA PRINT, a. s., Jana Koziny 1632/7, 41502 Teplice. Distribuce:  Mediaservis Plzeň, s. r. o., 
vlastní distribuce METROPOL. Povoleno MK ČR pod číslem E 18452. Nevyžádané rukopisy a fotografi e se nevracejí. 
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Akciová společnost Kooperativa – generální 
partner skupiny Čechomor Vám přináší 

hlavním partnerem je pivovar STAROBRNO.

ČECHOMOR 
KOOPERATIVA TOUR 2010 Jan Potměšil a Tomáš Karger v díle V. Havla

režie: Jakub ŠpalekOslavte s námi Dětský den! 

14. 6.30. 5. v 19:30v 15:00

Předprodej vstupenek: 
Infocentrum města Plzně

ZM_21_05

PŘI PŘEDLOŽENÍ VYSTŘIŽENÉHO INZERÁTU 10% SLEVA NA UVEDENÉ AKCE!

www.mestanska-beseda.cz

AUDIENCEKAŠPÁREK 
V ROHLÍKU I.  (DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR)

KABARET VE STYLU BABY-PUNK  

v 19:3023. 5.

Chceš být Květinovou dívkou 2010?Chceš být Květinovou dívkou 2010?
Přijď  Přijď  19. června19. června do Zoologické a botanické zahrady a staň se  do Zoologické a botanické zahrady a staň se 

Květinovou dívkou 2010Květinovou dívkou 2010
Soutěž začíná v 15 hodin před Tropickým pavilonem, registrace od 14 hodin.Soutěž začíná v 15 hodin před Tropickým pavilonem, registrace od 14 hodin.

Soutěžit mohou dívky od 12 do 16 let, podmínkou je oblečení v květinovém styluSoutěžit mohou dívky od 12 do 16 let, podmínkou je oblečení v květinovém stylu
nebo s květinovými motivy.nebo s květinovými motivy.

Disciplíny: Promenáda v květinovém modelu, oblečení, dívčí test a rozhovor s porotou. Disciplíny: Promenáda v květinovém modelu, oblečení, dívčí test a rozhovor s porotou. 
Na  vítězku a další úspěšné fi nalistky  čekají zajímavé ceny, které  potěší každou dívku:Na  vítězku a další úspěšné fi nalistky  čekají zajímavé ceny, které  potěší každou dívku:

- kosmetické balíčky, dívčí beletrie,- kosmetické balíčky, dívčí beletrie,
předplatné módního časopisu a další!předplatné módního časopisu a další!

Pořádá Sdružení přátel Zoologické a botanické zahrady města Plzně IRIS s partneryPořádá Sdružení přátel Zoologické a botanické zahrady města Plzně IRIS s partnery
za mediální podpory ZÁPADOČESKÉHO METROPOLUza mediální podpory ZÁPADOČESKÉHO METROPOLU

Jste mladé, krásné a není vám 
méně než dvanáct a více než šest-
náct let? Staňte se Květinovou 
dívkou 2010. Stačí, když přijdete 
v sobotu 19. června do Zoologické 
a botanické zahrady města Plzně 
v oblečení s motivem květin. Spo-
lu s dalšími účastnicemi se utkáte 
v těchto disciplinách: Promenáda 
v květinovém modelu podle vlast-

ní fantazie, dívčí test a  rozhovor 
s porotou.  Na  vítězku čeká veče-
ře s fi nalistkou Miss České repub-
liky, kosmetické balíčky, beletrie 
pro dívky, návštěva kadeřnické-
ho salonu a mimo jiné i setkání 
s předním plzeňským fotografem 
Ivanem Štefkem, který s dívkami 
nafotí několik uměleckých foto-
grafi í.

Květinová dívka 2010

Pětipatrová věž je vysoká 81,6 metrů, 
byla postavena v letech 1547 - 1555 
mistrem Anoňem za účelem signaliza-
ce nebezpečí - požárů a nepřátelských 

vojsk. Vlivem mnoha požárů získala 
věž tmavočerné zbarvení, proto do-
stala název Černá věž. V roce 1855 
byla věž osazena hodinami, které 

Černá věž a katakomby v Klatovech

zhotovil klatovský mechanik Jan Bo-
šek. Velká ručička těchto hodin měří 2 
metry, ručičky a číslice jsou pozlaceny. 
K ochozu vede 226 schodů. Odsud je 

krásný pohled nejen na město, ale i na 
překrásné panorama Šumavy. Pokud 
je velmi dobrá viditelnost, je možno 
vidět i vrcholky Alp.

Katakomby
Rarita evropského charakteru. V pro-
storu pod jezuitským kostelem byly 

zde ukládány rakve s těly řádových 
bratří v černých klerikách a šlechtic-
kých příznivců v nádherném oblečení. 
Katakomby v Klatovech vznikly při 
výstavbě kostela Neposkvrněného 
početí Panny Marie. První pohřby se 
datují rokem 1676, poslední pohřbe-
ný zde byl v roce 1783. Celkem zde 
bylo pohřbeno přes 200 osob. Šlo ve-
směs o jezuitské hodnostáře, rektory, 
učitele a šlechtice. První uložené tělo 

v katakombách v roce 1676 patřilo 
členu řádu Janu Jahodovi. Posledním 
pohřbeným v roce 1783 byl  Antonín 
Weisch. Způsob munifi kace zemře-
lých, který jezuité v Klatovech zavedli, 
je ve světě ojedinělý. Mrtvá těla uklá-
dali na chmelovou podložku, která 

působila antisepticky a nechali je oví-
vat proudícím vzduchem. Důmyslný 
systém větracích kanálů je veden du-
tými sloupy v lodi jezuitského kostela 
až nad klenbu a soustavně přivádí do 
krypty suchý vzduch. Těla dnes váží 
8-10 kg.
K vidění je tu kolem 40 mumifi kova-
ných těl v rakvích se skleněnými víky. 
Obě památky jsou otevřeny každý den 
kromě pondělka. (met)

Soukromá střední odborná škola a Gymnázium Bean, s. r. o.Soukromá střední odborná škola a Gymnázium Bean, s. r. o.
Trnkova 125, 345 61 Staňkov

nabízí pro školní rok 20010/2011 tyto vzdělávací programy:nabízí pro školní rok 20010/2011 tyto vzdělávací programy:

Obchodní akademie se zaměřením na cestovní ruch, čtyřleté denní studium:

Obchodní akademie sociálně právní- dálkové pětileté studium 

 propagační grafiku - čtyřleté denní studium
 diplomatické služby - čtyřleté denní studium
 sociálně právním - čtyřleté denní studium 
 Přijatí žáci obdrží notebook jako pomůcku ke studiu

 se zaměřením na cestovní ruch - pětileté dálkové studium. Přijetí bez přijímacích zkoušek

Novinka: možnost dokončení přerušeného studia individuální formou studia.
Přijatý žák obdrží notebook jako pomůcku ke studiu

E-mail: stankov@bean.cz Tel. č.: 773 971 313, 379 482 146, 379 492 019
www.obchodniakademie.cz

Dny otevřených dveří každé pondělí 14-17 hodin

se zaměřením na cestovní ruch  pětileté dálkové studium. Přijetí bez přijímacích zkoušekse zaměřením na cestovní ruch - pětileté dálkové studium Přijetí bez přijímacích zkoušek

Podnikání

Gymnázium
 denní nástavbové studium i dálkové nástavbové studium,přijetí bez přijímacích zkoušek

 denní čtyřleté studium,přijetí bez přijímacích zkoušek


